
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  
  
  

      

 

 

 

Decreto n. 14 del 5.02.2016 

 
 
Oggetto: Modifica alla composizione della Commissione brevetti 

VISTO il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454, recante “Riorganizzazione del settore della 
ricerca in agricoltura, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma 
dell'organizzazione del Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di 

enti pubblici”, ed in particolare l’art. 14; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 
(CRA) approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 2004, dal Ministro delle 

Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, successivamente modificato all’art. 9, comma 1 

con Decreto Interministeriale del 24 giugno 2011, dal Ministro delle Politiche Agricole 
e Forestali, di concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 

Agricoltura (CRA) approvati con Decreti Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal 
Ministro delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministro per la Funzione 
Pubblica e il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO l’art. 12 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 agosto 
2012, n. 135 e l’art. 1, comma 269 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 a norma dei 

quali sono conferite al CRA le funzioni e i compiti già affidati dal Legislatore all’Istituto 
Nazionale di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e in particolare l’art. 1, comma 381, primo 

periodo, che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria 
(INEA) nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che 

assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in Agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

VISTO il sesto periodo del citato art. 1, comma 381 della Legge 23 dicembre 2014, n. 

190 secondo il quale, ai fini della attuazione delle disposizioni contenute nella norma è 
nominato un Commissario Straordinario; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 12 del 2 
gennaio 2015 con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario del Consiglio 
per la Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

 



 

 

 

 

 

 

  
  
  
  

 

VISTO l’art. 14, comma 3, lettera g) dello Statuto che prevede tra le entrate del CRA 
i proventi di brevetti ottenuti a seguito dello svolgimento di ricerche realizzate dalle 
strutture di ricerca;  

VISTO l’art. 29, lettera s) del Regolamento di organizzazione e funzionamento del 
CRA che indica tra i compiti dell’Amministrazione centrale dell’Ente il supporto alle 

attività di valutazione, gestione, valorizzazione dei brevetti; 

VISTO  il “Regolamento brevetti del CRA” approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente n. 64 del 29/04/2010 e successivamente modificato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 29/11/2012; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 3 del 13/01/2016 con il quale è stato conferito 

l’incarico ai coordinatori degli istituendi Centri di ricerca del CREA;  

TENUTO CONTO del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione centrale 
del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – CREA 

approvato con Decreto Commissariale n. 7 del 22/1/2016; 

RITENUTO necessario, in funzione delle modifiche apportate dal suddetto 

Regolamento e nelle more della conclusione dell’iter di approvazione del Piano di 
riorganizzazione e razionalizzazione delle articolazioni del CREA di cui al Decreto 
Commissariale n. 115 del 15/12/2015 nonchè della revisione delle procedure interne 

all’Ente, modificare la composizione della Commissione brevetti dell’Ente di cui all’art. 
9, comma 2, del citato Regolamento brevetti del CRA al fine di garantire continuità 

all’azione amministrativa; 
 

DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate ed 

approvate 
- L’art. 9, comma 2 del Regolamento di cui all’art. 1 è integralmente sostituito dal 

seguente: 

“La Commissione è composta da quattro membri permanenti e due non 
permanenti, a cui si aggiunge un dipendente del CREA, individuato dal Presidente 

della Commissione, con funzioni di segreteria. 
I membri permanenti sono il Dirigente Generale della Direzione Tecnica (o un suo 
delegato) con funzioni di Presidente, il Dirigente dell’Ufficio Trasferimento 

tecnologico, brevetti e rapporti con le imprese (o un suo delegato) con funzioni di 
vice Presidente, il Dirigente dell’Ufficio Affari legali (o un suo delegato), il Dirigente 

dell’Ufficio Patrimonio (o un suo delegato). 
I membri non permanenti sono un Coordinatore di Centro di Ricerca del CREA e un 

Ricercatore o Tecnologo dotati di specifica competenza nel settore di riferimento del 
brevetto proposto, chiamati dal Presidente della Commissione, in funzione delle 
competenze tecniche necessarie per le valutazioni demandate alla Commissione 

stessa.” 
 Il Commissario Straordinario 

    Dott. Salvatore Parlato 


